Quinto quæritur, An beneficiorum pluralitas non solum iure communi sit interdicta, sed etiam naturali iure damnata? Multum refert scire, sit necne beneficiorum pluralitas iure naturali damnata. Nam si ius naturale, non tantum Canonicum eam prohibet & damnat, superioris certe indulgentia etiam Romani Pontificis, concedi nequit, vt plura simul beneficia quis habeat, sine iusta & rationabili causa. Consuetudine item, vt ait S. Thom. Quod lib. 9. ar. 11. fieri nequit, vt aliquis plura simul beneficia habeat absque legitima superioris indulgentia, quia consuetudo contra ius naturale vel diuinum non valet: ita vt duo sint necessaria, & Superioris auctoritas, qui ius remittat ac relaxet: & iusta ac debita causa, qua iuris rigor remittatur. Quidam asseruerunt in hac parte Theologos à iuris Canonici Consultis dissentire eo quod opinentur hi, beneficiorum pluralitatem iure solum Canonico prohiberi: cum tamen Theologi sentiant iure quoque naturali damnari.

Cæterum, id mihi non placet: quoniam multi, etiam iuris Canonici periti, imo ipsa iura scripta ratione naturali concludunt, eidem plura simul beneficia conferti non posse, quando vnus sufficit ad Clericum commode sustentandum, quoniam sic stipendia, & alimenta plurimis subtrahuntur, & quidam plus quam par est, ditantur, & abundant, alij vero destituuntur, & egent, & mendicant, alioqui boni & idonei Ecclesiæ ministri. Et nonnulli etiam Theologi senserunt, iure naturali non prohiberi quempiam simul habere duo beneficia simplicia, quæ Beneficiarij præsentiam non postulant. Denique, vt vult S. Thomas Quodlib. 9. ar. 15. dixit. Inueniuntur in hac quæstione Theologi Theologis, & Iurisperiti Iurisperitis contrarij. Conuenit tamen inter omnes iure naturali prohiberi, ne quis plura simul beneficia obtineat, quæ iure li-

uno affiduam Beneficentiam requirunt; cuiusmodi sunt Episcopatus, & Parochiales Ecclesie. Nam eo ipso quo quis Rector, ac Pastor Ecclesie praeficitur, in ea commorari, ac residere, iure diuino compellitur, quonia huiusmodi cura non committitur, & beneficium non conferretur, nisi ut Clericus suo munere & officio per se ipsum fungatur; eius enim industria, prudentia, diligentia, & probitas deligitur, cum ei tale beneficium conceditur. Solum illud in quaestione vertitur, An quando beneficium, vel Clericum residentem non postulant, vel solum iure tantum Canonico id possunt, cum iure naturali pugnet, ut quis simul obtineat duo huiusmodi beneficia, qualia sunt simplicia, ut Praestimonium, Clericatus, Canonatus, Portiones, & ea quae dignitate & personatu sunt praedita, sed sine cura animarum. Nam cum beneficia incompatibilia esse dicantur ob eam causam, quia in ipsis Beneficentibus residere cogatur; inde fit, ut si tale onus Beneficentibus non incumbat, aut si quidem, sed iure tantum Canonico incumbat, simul haberi queant, ita ut opus non sit iuris naturalis relaxatione, sed tantum iuris Canonici, quod vel Beneficentibus praesentiam requirit, vel saltem incompatibilitatem plurium Beneficentium constituit.

Duae sunt opiniones Doctorum; Vna negat, in his beneficiis pluralitatem esse iure naturali damnatam. Sic Innocentius. Ioan. Andreas, Goffredus, quos citat, & sequitur Cardinalis in *c. Gratia, de refer. in 6.* eo quod in his beneficiis lex residendi iure naturali praescripta non sit, sed tantum iure Canonico. Altera opinio affirmat, quam sequuntur multi à Theologis, & mihi quidem sufficit, vel vnius S. Thomae Auctoritas. *Quodlib. 9. ar. 10.* quem ut Magistrum sequitur *Sotus lib. 3. de iust. q. 6. art. 3.* & cuius sententiam ex iuris Pontificij consulti Hostiensis, Ioannes Linguanus, Panormitanus, Geminianus, Ancharanus, & alij iuniores videntur amplecti.

Sciendum est, Dionysium Richelium, Monachum Carthusianum, librum edidisse, quo beneficentium pluralitatem damnat. Hic Auctor. *ar. 7. eius libelli* refert anno 1270. Episcopum quendam Dominicani instituti Parisijs commoratum fuisse, vbi tunc Gulielmus Episcopus Parisiensis, in Cenobio Praedicatorij familiae conuentum multorum Theologorum, & Iurisperitorum habuit, quorum omnium vna fuit sententia, duo beneficia quamuis simplicia simul haberi non posse, quando vnum eorum Clerico commode sustentando sufficit. Quibus contradixerunt duo, Philippus Cancellarius Parisiensis, & Magister Arnaldus Episcopus Ambianensis. E quibus prior ille cum multa beneficia simul haberet, & morti vicinus à Gulielmo moneretur, ut vno retento, caetera deponeret. Respondit, se experiri malle, an lethale peccatum committeretur in multis beneficiis simul habendis: & ita excessit à vniuersis. Tertio ab obitu die ab eodem Gulielmo visus est; cui dixit, se apud inferos aeternis supplicij torquenti ob tria crimina: Quod senserit pluralitatem beneficentium, vbi vnum sufficit, iure naturali non improbari; Et quod eorum fructus in vanos & malos vsus impenderet; & quod libidinis & luxuriae peccatis conscientiam maculauerit. Multa ibi Dionysius ex Gulielmo, S. Thoma Vidalico contra pluralitatem beneficentium in medium adducit.

Certe negari non potest, quin ius ipsum naturale in his quoque beneficiis pluralitatem damnet, vbi vnum Clerico satis est. Quis enim inficietur cum refectione pugnare, ut vnus duorum habeat stipendia, alimenta, praemia, & honores: at beneficia sunt instituta tanquam stipendia, vitæ subsidia, honores, & praemia Clericorum. Quis item iure neget, cum in vnum aliquem plura beneficia conferantur, Ecclesias debitis sibi priuari ministris, ac proinde plurium Clericorum opera, cura, diligentia, industria, & consilio, quibus maxime rebus indigent Ecclesiae? Quis non videat fundatores Ecclesiarum, & beneficentium, suo voto & voluntate fraudari, cum vnus par ef-

te non possit his officijs & ministerijs, quae duos, aut etiam plures in Ecclesia Clericos requirunt? Hinc diuinus cultus minuitur, hinc Ecclesiae collabuntur, hinc patet aditus ambitioni & avaritiae, hinc pericula diuitiarum & voluptatum, quae si in laicis sepius creantur, multo magis in Clericis: hinc offensiones aliorum, dum vident alios quidem immodice ditari, alios vero egere; cum tamen in commodum & bonum Ecclesiarum sint instituta, ut aequitate seruata, distribuerentur in singulos.

At dices, aliqua esse simplicia beneficia, ut praestimonium, in quibus Beneficentibus residere nullo iure coguntur, imo in quibus nec per se ipsos, nec per alios in sui locum substitutos seruire debent. Hoc argumento quidam iuris Canonici periti se premi arbitantes, dixerunt, in his saltem praestimonijs, qualia plurima sunt in Hispania, beneficentium multitudinem nequaquam naturali iure damnari, ac idcirco sola Rom. Pontificis voluntate & arbitratu posse in vnum, duo, tria, plurave conferri: quia in hoc nec ius ipsius naturale, nec Canonici uolunt, aut laxatur.

Ego tamen non video, cur in his quoque beneficijs pluralitas eum ipso iure naturali non pugnet, quando vnum beneficium satis est ad commodum Clerici victum: nam cum vni dantur plura: quod multis esset dandum, his subtrahitur. Accedit, quod haec beneficia, bona Ecclesiae sunt, ac propterea aequitatis ratione seruata, in singulos diuidenda. Adde his, quod isti Beneficentibus saltem diuini officij pensum in commune totius Ecclesiae bonum perfoluere coguntur: at cum in vnum solum multa conferuntur beneficia, Ecclesia fraudatur his precibus, quas alioqui multi recitarent. Iure Ciuili non permittitur, quis in duobus Collegijs adscribi, *l. 1. §. 2. Non licet. ff. de Collegijs illicitis*, nec duas malitias habere. *l. Is quidem, §. In posterum. c. Qui militare possunt, vel non possunt, lib. 12.* nec duos honores. *l. Liberatus, §. Praescriptio. ff. de Municipalem. de Incolis, l. ult. c. de Affectibus. l. Quisquis. c. de postulando.* Quare meo iudicio, legis naturalis est, ne quis duo simul beneficia habeat, si vnum sufficit ad Clerici victum. At quando vnum non sufficit, quia tenue & modicum est, siue prohibeat, siue non prohibeat Ius Canonicum, quo minus alterum habeat, ius naturale id permittit.

Sexto quaeritur, An consuetudine introduci possit, ut vnus plura beneficia simplicia simul habeat absque vlla superioris auctoritate, facta Iuris relaxatione? Duae sunt etiam opiniones: Afirmat prima, quam probat Innocentius, & alij superius nominati Auctores, eo argumento ducti, quod in his beneficijs pluralitas iuri naturali minime aduersetur, sed tantum Canonico: ac consuetudine ius Canonicum, vel ex toto, vel ex parte abrogari & aboleri potest. Quare secundum hanc sententiam vbi cumque fuerit receptum, ut quis plura praestimonia, vel alia simplicia beneficia simul habeat non est ea consuetudo, tamquam corruptela damnanda. Ita quoque sentiunt *Sotus lib. 3. de iustitia. qu. 6. art. 3. Conclus. 4. Nauar in Manuali c. 25. num. 125.*